q. 18: «Utrum mitis patiatu iram» - Se il mite provi ira;

q. 19: «Utrum omnis ira sit cum tristitia» - Se ogni ira si presenti unitamente alla tristezza.

[3] Boezio di Dacia, *Quaestiones super librum Topicorum*, ed. cit., p. 23: «Omnes enim homines et etiam ipsi laici, qui deminuti sunt homines, eo quod perfectionem humanam non habent secundum speculativum intellectum».

Infatti tutti gli uomini e anche gli stessi laici/incolti, che sono mezzi uomini, non possiedono la perfezione umana che si esplica nell'intelletto speculativo.

[4] Boezio di Dacia, *Quaestiones super librum Topicorum*, ed. cit., p. 237: «Et nobilior vita est, quae est secundum nobiliorem potentiam animae. Ideo optima vita, quae est homini possibilis, est vita intellectualis. Ipsa enim ratiocinatur de altissimis causis entium omnem veritatem reducendo in primam veritatem, in qua delectatur et quiescit tamquam in ultimo et summo speculabili. Ideo ista vita longe est melior quam activa».

La vita più nobile è quella vissuta secondo la migliore facoltà dell'anima. Perciò la vita migliore, che è possibile per l'uomo, è la vita intellettuale. Essa infatti specula sulle cause ultime degli enti tramite la riduzione di ogni verità alla prima verità, nella quale si trova diletto e trova soddisfazione nell'ultimo e sommo speculabile. Perciò questa vita è di gran lunga migliore di quella attiva.

[5] Boezio di Dacia, *Quaestiones super librum Topicorum*, ed. cit., p. 185: «Beatitudo autem cum sit ultimus finis, propter aliud non potest desiderari, sed omnia alia desiderantur propter ipsam».

Consistendo la felicità nel fine ultimo, essa non può essere desiderata per qualcos'altro, ma ogni altra cosa è desiderata a causa di essa.

Aristotele, *Etica Nicomachea*, I, 2, 1094a 18-21, trad. it., Laterza, Roma-Bari 1995: «Se quindi vi è un fine di ciò che facciamo, che desideriamo a causa di esso stesso e desideriamo le altre cose a causa di questo e non scegliamo ogni cosa a causa di altro –infatti se si facesse così si andrebbe all'infinito, di modo che il desiderio sarebbe vuoto e inutile– è chiaro che quello viene a essere il bene e la cosa migliore».

[6] Boezio di Dacia, *Quaestiones super librum Topicorum*, ed. cit., p. 91: «Ad quod intelligendum scire debes, quod aliquis est finis optimus et ultimus vitae humanae, ad quem dirigi debent omnes actiones humanae [...] et recta ratio est habitus in anima directivus omnium actionum humanarum in hunc finem».

Per intendere questo devi sapere che c'è un fine ultimo e ottimo della vita umana, al quale tutte le azioni umane devono essere dirette [...] e la retta ragione è un habitus dell'anima che dirige tutte le azioni umane verso questo fine.